2025年 4月吉日

 ふくせん香川県ブロック

ブロック長 増田 浩三

令和 7年度 ふくせん香川県ブロック

「ハンドル形電動車いすの安全利用のための研修会」のご案内

拝啓 時下ますますご健勝のこととお慶び申し上げます。日頃はふくせん東京都ブロックの事業にご理

解とご協力を賜り、厚くお礼申し上げます。

ハンドル形電動車椅子は、歩行に困難を感じる高齢者にとっての移動手段や、自動車運転免許を返納

した高齢者の代替移動手段として、近年広く普及しつつあります。一方では利用中の事故も少なからず

発生しています。

ハンドル形電動車椅子は免許の取得が不要で、近距離の移動で便利な反面、高齢者の利用が多く、早

歩き程度の速度で動くことや、歩道や施設内も走行できることなどから、自動車との衝突事故や利用中

の転倒・転落などに加え、他の歩行者に接触するなど、様々なリスクが存在します。また、身体状況や認

知機能は利用者によっても大きく異なるため、ハンドル形電動車椅子の貸与に携わる福祉用具専門相談

員にとって、利用者が安全に利用できるかどうかの評価や、利用者に安全に利用してもらうためには、事

故防止のための丁寧な指導を行うことが、求められます。

こうしたことを踏まえ、ハンドル形電動車いすの貸与プロセスにおける安全利用面での評価・指導のあ

り方について様々な視点からご講義いただき、実践する研修を集合型で開催したいと思います。

 ご多忙のところ大変恐縮ではございますが、積極的な参加をお待ち申し上げます。

敬具
記

【開催日】   2025年 5月 19日(月) １３：００～１７:００ (受付開始１２:３０～)

【場   所】    ふらっと仏生山  高松市仏生山交流センター

高松市仏生山町甲２１８－１   TEL：０８７-８８９-６５５５

  【主   催】   一般社団法人 全国福祉用具専門相談員協会 香川県ブロック

【定   員】   20名 （定員に達し次第締め切りとさせていただきます）

【内   容】   講義 ：長倉寿子氏 (社会福祉法人 兵庫県社会福祉事業団 兵庫県立リハビリテーション

中央病院 部長(教育・連携担当))

宮地 俊哉氏(香川県警 交通事故分析官 警部)

電安協会員・株式会社セリオ ／ ふくせん事務局

         演習 ：ハンドル形電動車椅子の貸与実務に関するペアワーク、操作指導

【研修会費】 会員 1,000円   非会員 3,000円

【申込方法】 定員に限りがございますので、参加希望の方はブロック事務局にお問い合わせください。

   （締め切り 5月 10日）定員に達し次第受付終了

【問合せ先】  ふくせん香川県ブロック事務局 宛

TEL:０８７-８６８-６３５３ (高松中央医療器（株）介護ショップ源内 内)

  Mail：tcm-gennai.hiraga@feel.ocn.ne.jp

※本研修は、福祉用具プランナー登録更新のための指定研修としての申請を致しております。

mailto:tcm-gennai.hiraga@feel.ocn.ne.jp

【スケジュール】

 研修会次第 テーマ・内容

13：00～13：05 開会 開会挨拶

13:0５～13:１0

(５分)

講義１

ふくせん事務局

電動車椅子の事故状況と、福祉用具専門相談

員によるリスクマネジメント

１３：２0～13：50

(30分)

講義２  長倉 寿子氏

社会福祉法人 兵庫県社会福祉事業団

兵庫県立リハビリテーション中央病院

部長(教育・連携担当)

（仮）「電動車椅子の安全利用に関する専門相

談員の役割」

13：55～14：25

(30分)

講義３  宮地 俊哉 氏

香川県警察本部交通部交通企画課

交通事故分析官 警部

電動車椅子の安全利用について

14：30～15：00

(30分)

講義４

電動車椅子安全普及協会

株式会社セリオ

ハンドル形電動車椅子

対象者の実際・導入時の面談

15：05～16:55

(110分)

演習

電動車椅子安全普及協会

株式会社セリオ

ハンドル形電動車椅子の貸与実務に関するペ

アワーク

・ハンドル型電動車椅子の機能

・利用者、家族への操作指導

16:55～17：00 閉会
閉会挨拶

修了証交付

【当日の緊急連絡先】 090-8691-6333 （ふくせん香川県ブロック 平賀）